Дело № 1-223/2025

УИД 02RS0003-01-2025-002442-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 02 октября 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя Гордеева В.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Суховерховой И.И.,

при секретаре Кудачиной У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не состоящего в браке, лиц на иждивении не имеющего, работающего мастером у ИП ФИО6, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, являясь потребителем наркотиков, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, в нарушение ст. ст. 14, 20-25 Федерального закона 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, умышленно, с целью обеспечения себя наркотическим средством, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, нарвал в находящийся при себе пакет верхушечные части и листья дикорастущей конопли, после чего, данный пакет положил в находящийся при нем рюкзак, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства. Сразу же, в то же время ФИО1, действуя с тем же преступным умыслом, направленным на незаконный оборот наркотических средств, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, храня при себе в рюкзаке, перенес от места его приобретения в спальную комнату дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где стал незаконно хранить с левой стороны относительно входа на полу. 

После чего, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, действуя с тем же преступным умыслом, направленным на незаконный оборот наркотических средств, часть приобретенного вышеуказанного наркотического средства, храня при себе, перенес из пакета, находящегося в рюкзаке спальной комнаты, распложенной по вышеуказанному адресу, к надворной постройке - бане и положил на участок земли на расстоянии 15 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где стал его незаконно хранить.

После чего, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 17 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ФИО1, находясь на крыльце бани, расположенном на прилегающей территории к дому по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, часть приобретенного им вышеуказанного наркотического средства, употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма в значительном размере, оставил храниться на участке земли на расстоянии 15 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в надворных постройках по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 50 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. 

При этом, оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в рюкзаке на полу в спальной комнате дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска жилого дома по вышеуказанному адресу, проведенного в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут 16.07.2025

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 12 часов 30 минут вдоль берега реки по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай он нарвал в имевшийся при нем полимерный пакет черного цвета верхушечные части и листья конопли, положил в рюкзак и направился к себе домой по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Рвал он коноплю голыми руками. Придя домой, в спальной комнате дома по указанному адресу, с левой стороны относительно входа на полу он поставил рюкзак с коноплей. Затем, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут часть приобретенного им вышеуказанного наркотического средства он употребил путем курения на крыльце дома, часть конопли разложил за баней на открытом участке земли, сушиться, а оставшуюся часть в рюкзаке оставил в спальной комнате его дома по вышеуказанному адресу. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 12 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, в ходе обыска за баней на расстоянии 1,5 метров в северном направлении от угла бани обнаружено вещество растительного происхождения, в доме обнаружен пакет с частью собранной им ранее коноплей, он пояснил, что все обнаруженное это конопля и принадлежит ему. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 55 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где он 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 12 часов 30 минут нарвал дикорастущую коноплю для личного потребления. Также ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на котором он около 13 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сушил дикорастущую коноплю. Далее ФИО1, указал на спальную комнату жилого дома по указанному адресу и пояснил, что с левой стороны от входа около стула на полу в рюкзаке черного цвета он хранил часть дикорастущей конопли.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1, подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных с согласия сторон, следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 12 часов 57 минут он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В ходе обыска около бани на участке земли обнаружено вещество растительного происхождения. В жилом доме по указанному адресу в комнате от входа с левой стороны обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное это конопля и принадлежит ему. 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в ходе обыска, за баней на расстоянии 1,5 метров в северном направлении от угла крыльца бани обнаружено вещество растительного происхождения. В жилом доме по вышеуказанному адресу в комнате обнаружен черный рюкзак с коноплей. 

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими письменными доказательствами.

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при Т 110 С составила 

<

данные изъяты> граммов. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества. 

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому вещество растительного происхождения, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при Т 110 С составила 

<

данные изъяты> граммов. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамм вещества. 

Протоколами обыска в жилище и в надворных постройках от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым, во дворе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай на расстоянии 1,5 метра в северном направлении от угла крыльца бани и в доме с левой стороны от входа на полу обнаружены вещества растительного происхождения – марихуана.

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены: полимерный пакет прозрачного цвета с наркотическим средством — марихуана, массой 32 грамма, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством — марихуана, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Протоколами выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО1 изъят и осмотрен рюкзак черного цвета.

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> согласно которой у ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения.

Признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей, исследованные письменные доказательства подробные, последовательные, в целом полностью согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными доказательствами и кладет их в основу обвинительного приговора.

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные, исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они подтверждают установленные судом обстоятельства, являются достаточными для разрешения дела. 

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Значительный размер наркотических средств нашел свое подтверждение, исходя из массы в высушенном виде 65,3 граммов. В силу постановления Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса каннабис (марихуана) свыше 6 граммов и до 100 граммов (в высушенном виде) является значительным размером. 

Согласно заключению судебного психиатра - эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении от наркомании не нуждается. У него имеется «

<

данные изъяты> связи с чем он нуждается в прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий у нарколога. ФИО1 страдает и страдал в период деяния, в котором он подозревается, «

<

данные изъяты> На это указывает данные анамнеза о коротких запоях. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Учитывая выводы вышеуказанного эксперта и адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым, способным нести уголовную ответственность и наказание за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им последовательных признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 УУП по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется удовлетворительно, с места работы положительно. На профилактическом учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, состояние его здоровья, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств и назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое будет отвечать принципу справедливости и окажет необходимое влияние на исправление подсудимого.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании и на предварительном следствии защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществляла адвокат ФИО10 по назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате труда за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в размере 21 151 рубль 20 копеек - на предварительном следствии и 7632 рубля 80 копеек - в суде. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками, подсудимый согласен их уплатить, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. В связи с этим, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель Центр финансового обеспечения Министерства внутренних дел по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

УИН 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

р/с 03

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в отделение НБ Республики Алтай Банка России // УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

БИК 018405033

ИНН 

<

***>

КПП 041101001

ОКТМО 84701000

КБК 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

Назначение платежа «штраф по делу 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 28 784 рубля 00 копеек в доход государства.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

вещество растительного происхождения, массой 

<

данные изъяты> граммов – уничтожить;

рюкзак черного цвета – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения через Майминский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов